
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Accordo Quadro Consip S.p.A. con Vodafone Italia S.p.A. per la fornitura dei servizi di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC - Decorrenza 
del servizio dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024. CIG: 5133642F61 – CIG derivato 
A03EAF39BE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Accordo Quadro Consip S.p.A. con Vodafone Italia S.p.A. per la fornitura dei servizi 
di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
SPC - Decorrenza del servizio dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024. CIG: 5133642F61 – CIG 
derivato A03EAF39BE

PREMESSO 

che in data 23 maggio 2016, dando attuazione all’art. 83, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 
82, “Codice dell’amministrazione digitale”, Consip S.p.A. ha stipulato con Vodafone Italia S.p.A. un 
Accordo Quadro OPA per l’affidamento dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC 2, di cui al citato Decreto;

che l’Istituto, con Deliberazione del Direttore Generale n. 270 del 24 maggio 2017, ha stipulato con 
l’operatore Vodafone Italia S.p.A. un contratto esecutivo CIG 5133642F61 – CIG derivato 
7089696A36, avente ad oggetto la definizione dei termini e delle condizioni nel rispetto delle quali 
lo stesso operatore si è impegnato a prestare i servizi di connettività, interoperabilità di base e 
sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC;

che con successive Deliberazioni del Direttore Generale: 
- n. 43 del 23 gennaio 2019,
- n. 157 del 25 marzo 2019,
- n. 284 del 14 maggio 2019,

si è proceduto all’approvazione di rimodulazioni del Piano dei Fabbisogni dell’Istituto;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 321 del 21 luglio 2023 si è proceduto alla proroga 
del Contratto Esecutivo OPA agli stessi patti, prezzi e condizioni previsti nel contratto in essere, senza 
diritto ad alcuna indennità o compenso aggiuntivo, a far data dal 24 maggio 2023 fino al 31 dicembre 
2023, dando attuazione alla Legge 24 febbraio 2023, n. 14, art. 1-ter “Misure per la digitalizzazione 
dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione”;

che con la medesima Deliberazione si è approvato il nuovo Progetto dei Fabbisogni per la fornitura 
dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito dell’Accordo Quadro 
Consip S.p.A. relativo al Sistema Pubblico di Connettività SPC comprensivo dell’attivazione di una 
nuova linea dati per il punto di accettazione campioni dell’Istituto della sede di Frosinone, sito in 
Viale Mazzini 102, che ha sostituito il precedente Progetto dei Fabbisogni, in favore di Vodafone 
Italia S.p.A - CIG: 5133642F61 – CIG derivato 7089696A36;

DATO ATTO

che l’art. 4 del contratto esecutivo OPA prevede quanto segue: “Il presente Contratto Esecutivo OPA 
ha una durata pari alla durata residua, alla data della sua sottoscrizione, del Contratto Quadro OPA, 
salvi i casi di risoluzione o recesso ai sensi, rispettivamente, degli artt. 24 e 25 del Contratto Quadro 
OPA”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che il contratto, allo stesso art. 4, dispone quanto segue: “In caso di rinnovo del Contratto Quadro 
OPA, è facoltà del Fornitore rinnovare in tutto o in parte il presente Contratto Esecutivo OPA per 
una durata analoga a quella del predetto Contratto Quadro OPA”;

VISTO

che l’art. 6 -quinquies della Legge 3 luglio 2023, n. 87, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale” ha 
disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del Contratto Quadro “Id 1367 - SPC 2 Connettività”, 
relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività;

CONSIDERATO

che, alla luce della citata norma, la data di estensione temporale del contratto, in precedenza ampliata 
al 31 dicembre 2023 in forza della Legge 24 febbraio 2023, n. 14, di conversione del D.L. 29 dicembre 
2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe), deve intendersi sostituita con la data del 31 dicembre 2024;

che l’operatore economico, nei quindici giorni successivi alla data di entrata in vigore della legge 
suddetta, non ha esercitato la facoltà di recesso nei tempi e nei modi previsti;

DATO ATTO

che, dando attuazione alle citate disposizioni di legge, in ragione della proroga del Contratto Quadro 
OPA, tenuto conto dell’esigenza di continuità nella fruizione dei servizi di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza, l’Istituto intende prorogare la durata del Contratto Esecutivo OPA 
stipulato con l’operatore economico Vodafone Italia S.p.A;

PRESO ATTO

che in data 4 dicembre 2023 Vodafone Italia S.p.A., con nota prot. n. 8696/23 ha inviato all’Istituto a 
mezzo e-mail il Progetto dei Fabbisogni;

che in data 20 dicembre 2023 l’Istituto, a mezzo PEC, ha comunicato al suddetto operatore economico 
la volontà dell’ente di prorogare il Contratto Esecutivo OPA, con decorrenza dal 1° gennaio 2024, 
agli stessi patti, prezzi e condizioni ivi previsti, senza diritto ad alcuna indennità o compenso 
aggiuntivo, fino al 31 dicembre 2024;

che la proposta di proroga è stata accettata dall’operatore Vodafone Italia S.p.A in data 21 dicembre 
2023,

PROPONE

1. di approvare l’addendum, allegato alla presente Deliberazione e che si compone di n. 3 pagine, 
della proroga del Contratto Esecutivo OPA con Vodafone Italia S.p.A - CIG: 5133642F61 – CIG 
derivato A03EAF39BE, agli stessi patti, prezzi e condizioni previsti nel contratto in essere, senza 
diritto ad alcuna indennità o compenso aggiuntivo, a far data dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2024, dando attuazione alla Legge 3 luglio 2023, n. 87“Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di 
enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”;

2. di dare atto che il costo complessivo del servizio prorogato è di € 137.799,93 IVA esclusa, pari ad 
€ 168.115,91 IVA inclusa;

3. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000050 (Spese 
telefoniche e connettività);

4. di dare atto che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
                                                                                                                      Il Responsabile

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: Accordo Quadro Consip S.p.A. con Vodafone Italia S.p.A. per la fornitura dei servizi di 
connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
SPC - Decorrenza del servizio dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024. CIG: 5133642F61 – CIG 
derivato A03EAF39BE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
avente ad oggetto: “Accordo Quadro Consip S.p.A. con Vodafone Italia S.p.A. per la fornitura dei 
servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività SPC - Decorrenza del servizio dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024. CIG: 
5133642F61 – CIG derivato A03EAF39BE”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Accordo Quadro Consip S.p.A. con 
Vodafone Italia S.p.A. per la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC - Decorrenza del servizio dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2024. CIG: 5133642F61 – CIG derivato A03EAF39BE” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare l’addendum, allegato alla presente Deliberazione e che si compone di n. 3 pagine, 
della proroga del Contratto Esecutivo OPA con Vodafone Italia S.p.A - CIG: 5133642F61 – CIG 
derivato A03EAF39BE, agli stessi patti, prezzi e condizioni previsti nel contratto in essere, senza 
diritto ad alcuna indennità o compenso aggiuntivo, a far data dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 
2024, dando attuazione alla Legge 3 luglio 2023, n. 87“Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di 
enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”;

2. di dare atto che il costo complessivo del servizio prorogato è di € 137.799,93 IVA esclusa, pari ad 
€ 168.115,91 IVA inclusa;

3. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000050 (Spese 
telefoniche e connettività);

4. di dare atto che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba








		2023-12-29T10:07:03+0000


		2024-01-02T07:22:10+0000


		2024-01-03T09:28:54+0000


		2024-01-03T09:49:26+0000




